МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ

КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

№

О внесении изменений в классификатор программ для электронных вычисли-

тельных машин и баз данных, утвержденный приказом Министерства цифро-

вого развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

от 22 сентября 2020 г. № 486

В соответствии с абзацем вторым подпункта «а» пункта 7 постановления Пра-

вительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. № 1236 «Об установлении

запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных госу-

дарств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд» и пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации

от 15 мая 2018 г. № 215 «О структуре федеральных органов исполнительной власти»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в классификатор про-

грамм для электронных вычислительных машин и баз данных, утвержденный прика-

зом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации от 22 сентября 2020 г. № 486, с изменениями, внесенными приказом Ми-

нистерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Феде-

рации 26 апреля 2022 г. № 393 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 27 июня 2022 г., регистрационный № 69023)

и приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Рос-

сийской Федерации от 22 декабря 2023 г. № 974 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 20 апреля 2023 г., регистрационный № 73105).

Министр М.И. Шадаев

consultantplus://offline/ref=79BA054E6A53112F0AE2009AF0E544F8B28A53B7C8075BC7D59A1B319BA8B7B2E505C2E7E53E692C40602B0F39D2DA95CB7C692B7C123163H5pDI

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Министерства цифро-

вого развития, связи

и массовых коммуникаций Рос-

сийской Федерации

от_________2022 г. №______

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в классификатор программ для электронных вычислитель-

ных машин и баз данных, утвержденный приказом Министерства цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

от 22 сентября 2020 г. № 486

1. Наименование раздела «Офисные приложения» изложить в следующей ре-

дакции: «Офисное программное обеспечение».

2. Наименование класса «Системы электронного документооборота» раздела

«Офисное программное обеспечение» изложить в следующей редакции:

«

 Программное

обеспечение

средств внут-

реннего элек-

тронного доку-

ментооборота

Программное обеспечение,

которое должно позволять

организовывать работу с

электронными документами

(создание, изменение, по-

иск) внутри организации, а

также взаимодействие

между сотрудниками (пере-

дачу документов, выдачу

заданий, отправку уведом-

лений)

06.12 58.29.2

58.29.3

58.29.32.000

58.29.4

62.01.2

62.01.29.000

».

3. Дополнить раздел «Офисное программное обеспечение» классом следую-

щего содержания:

«

 Мессенджеры

Программное обеспечение,

основной функцией кото-

рого является мгновенный

обмен текстовыми сообще-

ниями, аудиозаписями, фо-

тографиями и другими фай-

лами

06.13 62

58.29

».

consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A17F234ABF4F1DFE258FDE549BCB083C8B156D8289956680B923C49CB3DA3A0ED85962C75EDE1B34Df9e5O
consultantplus://offline/ref=398B543EB26E20A2DA43564574D74C0A17F234ABF4F1DFE258FDE549BCB083C8B156D82899566D0B963C49CB3DA3A0ED85962C75EDE1B34Df9e5O

2

4. Описание класса программ для электронных вычислительных машин и баз

данных «Коммуникационное программное обеспечение» изложить в следующей ре-

дакции:

«Программное обеспечение, которое должно позволять организовать коммуни-

кации пользователей в виде голосовых звонков, видеозвонков

и видеоконференций, обмениваться текстовыми сообщениями и файлами».

5. Дополнить раздел «Отраслевое прикладное программное обеспечение» клас-

сом следующего содержания:

«  Программное

обеспечение для

решения отрас-

левых задач в

области

здравоохране-

ния

Программное обеспечение,

предназначенное для обес-

печения деятельности в ор-

ганизациях области здраво-

охранения, включая автома-

тизацию управления ле-

чебно-профилактическими

учреждениями, системы

управления медицинской

техникой, системы сбора,

хранения и обработки меди-

цинских данных

12.21 58.29.2

58.29.3

58.29.32.000

58.29.4

62.01.2

62.01.29.000

»

.

6. Дополнить раздел «Средства управления процессами организации» классом

следующего содержания:

«  Программное

обеспечение для

функционирова-

ния системы

юридически

значимого элек-

тронного

документообо-

рота

Программное обеспечение,

предназначенное для

функционирования про-

граммно-аппаратных ком-

плексов по работе с элек-

тронными документами,

обеспечивающими юриди-

чески значимый электрон-

ный документооборот по

телекоммуникационным ка-

налам связи с применением

электронной подписи

09.17 58.29.2

58.29.3

58.29.32.000

58.29.4

62

62.01.2

62.01.29.000

»

.

3

7. Класс «Программное обеспечение для оформления транспортных перевозок»

изложить в следующей редакции:

«

 Программное

обеспечение для

решения отрас-

левых задач в

области обеспе-

чения транс-

портных пере-

возок

Программное обеспечение,

предназначенное для обес-

печения деятельности в об-

ласти транспорта и транс-

портных перевозок, за ис-

ключением воздушных пе-

ревозок

12.02 58.29.2

58.29.3

58.29.32.000

58.29.4

62.01.2

62.01.29.000

».

8. Для классов «01.01», «01.02» и «02.01» - «02.13» установить значение столбца

«Код (числовое обозначение) Общероссийского классификатора продукции по видам

экономической деятельности» в следующей редакции:

«58.29.1

58.29.3

58.29.31.000

62.01.2

62.01.29.000».

9. Для классов «01.03» - «01.05» установить значение столбца «Код (числовое

обозначение) Общероссийского классификатора продукции по видам экономической

деятельности» в следующей редакции:

«58.29.2

58.29.3

58.29.32.000

62.01.2

62.01.29.000».

10. Для класса «05.03» установить значение столбца «Код (числовое обозначе-

ние) Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятель-

ности» в следующей редакции:

«58.21.10.000

58.21.20.000

58.21.30.000

62.01.2

62.01.21.000».

11. Для классов «03.01» - «05.02» и «05.04» - «12.21» значение столбца «Код

(числовое обозначение) Общероссийского классификатора продукции по видам эко-

номической деятельности» в следующей редакции:

«58.29.2

58.29.3

4

58.29.32.000

58.29.4

62.01.2

62.01.29.000».